

5. November 2009  
**Presseinformation**  
 Seite 1/2

**Wichtige Kennzahlen (IFRS) der Gruppe in den ersten neun Monaten 2009\***  
 (Angaben in Mio. €, falls nicht anders angegeben)

Auf einen Blick:

- Gewinn von 1,8 Mrd. € in den ersten neun Monaten 2009
- Finanzvorstand Schneider: „Wir legen erneut gute Ergebnisse vor.“
- Erstversicherung: 95 Mio. € Gewinn von Januar bis September 2009
- Rückversicherung: Schaden-Kosten-Quote im dritten Quartal bei 93,4 % auf sehr gutem Niveau

	Q1 – Q3 2009	Q1 – Q3 2008	Veränderung	
			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	<b>31.048</b>	28.123	2.925	10,4
Verdiente Beiträge (netto)	<b>29.112</b>	26.097	3.015	11,6
Leistungen an Kunden (netto)	<b>24.371</b>	20.974	3.397	16,2
Versicherungstechnisches Ergebnis	<b>1.870</b>	2.132	-262	-12,3
Ergebnis aus Kapitalanlagen,	<b>5.788</b>	3.923	1.865	47,5
davon realisierte Gewinne	<b>3.145</b>	3.944	-799	-20,3
realisierte Verluste	<b>2.074</b>	2.802	-728	-26,0
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	<b>1.448</b>	522	926	177,4
Operatives Ergebnis	<b>3.318</b>	2.654	664	25,0
Finanzierungskosten	<b>231</b>	272	-41	-15,1
Ertragsteuern	<b>1.014</b>	739	275	37,2
Konzernüberschuss	<b>1.789</b>	1.407	382	27,1
davon entfallen				
auf Anteilseigner der Münchener Rück AG	<b>1.766</b>	1.370	396	28,9
auf Minderheitsanteile	<b>23</b>	37	-14	-37,8
	<b>30.9.2009</b>	31.12.2008**		
Kapitalanlagen	<b>181.898</b>	174.977	6.921	4,0
Eigenkapital	<b>22.807</b>	21.249	1.558	7,3
Mitarbeiter	<b>47.462</b>	44.209	3.253	7,4
<b>RÜCKVERSICHERUNG***</b>	<b>Q1 – Q3 2009</b>	Q1 – Q3 2008		Veränderung
			Absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	<b>18.730</b>	16.217	2.513	15,5
davon Leben/Gesundheit	<b>7.014</b>	5.183	1.831	35,3
Schaden/Unfall	<b>11.716</b>	11.034	682	6,2
Schaden-Kosten-Quote in %	<b>96,3</b>	100,1	-3,8	
Versicherungstechnisches Ergebnis	<b>1.262</b>	1.169	93	8,0
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	<b>1.733</b>	1.606	127	7,9
Operatives Ergebnis	<b>2.995</b>	2.775	220	7,9
Ergebnis	<b>1.861</b>	1.980	-119	-6,0
<b>ERSTVERSICHERUNG***</b>	<b>Q1 – Q3 2009</b>	Q1 – Q3 2008		Veränderung
			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	<b>12.983</b>	12.706	277	2,2
Schaden-Kosten-Quote in %	<b>94,2</b>	90,0	4,2	
Versicherungstechnisches Ergebnis	<b>655</b>	1.105	-450	-40,7
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	<b>-149</b>	-280	131	46,8
Operatives Ergebnis	<b>506</b>	825	-319	-38,7
Ergebnis	<b>95</b>	374	-279	-74,6
<b>AKTIE</b>	<b>Q1 – Q3 2009</b>	Q1 – Q3 2008		Veränderung
Ergebnis je Aktie in €	<b>9,05</b>	6,76	2,29	33,9

\* Vorjahreswerte angepasst aufgrund der Erstanwendung IFRS 8.

\*\* Angepasst aufgrund IFRS 3.62.

\*\*\* Vor Eliminierung segmentübergreifender konzerninterner Geschäftsvorfälle.

**Wichtige Kennzahlen (IFRS) der Gruppe im 3. Quartal 2009\***  
 (Angaben in Mio. €, falls nicht anders angegeben)

	3. Quartal 2009	3. Quartal 2008	Veränderung	
			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	<b>10.355</b>	9.270	1.085	11,7
Verdiente Beiträge (netto)	<b>9.983</b>	8.857	1.126	12,7
Leistungen an Kunden (netto)	<b>8.357</b>	6.956	1.401	20,1
Versicherungstechnisches Ergebnis	<b>852</b>	816	36	4,4
Ergebnis aus Kapitalanlagen,	<b>2.236</b>	662	1.574	237,8
davon realisierte Gewinne	<b>844</b>	1.351	-507	-37,5
realisierte Verluste	<b>412</b>	1.085	-673	-62,0
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	<b>359</b>	-443	802	-
Operatives Ergebnis	<b>1.211</b>	373	838	224,7
Finanzierungskosten	<b>73</b>	91	-18	-19,8
Ertragsteuern	<b>446</b>	152	294	193,4
Konzernüberschuss	<b>651</b>	2	649	>1.000,0
davon entfallen				
auf Anteilseigner der Münchener Rück AG	<b>644</b>	-3	647	-
auf Minderheitsanteile	<b>7</b>	5	2	40,0
	<b>30.9.2009</b>	31.12.2008**		
Kapitalanlagen	<b>181.898</b>	174.977	6.921	4,0
Eigenkapital	<b>22.807</b>	21.249	1.558	7,3
Mitarbeiter	<b>47.462</b>	44.209	3.253	7,4
<b>RÜCKVERSICHERUNG***</b>	<b>3. Quartal 2009</b>	3. Quartal 2008		Veränderung
			Absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	<b>6.485</b>	5.477	1.008	18,4
davon Leben/Gesundheit	<b>2.647</b>	1.794	853	47,5
Schaden/Unfall	<b>3.838</b>	3.683	155	4,2
Schaden-Kosten-Quote in %	<b>93,4</b>	101,2	-7,8	
Versicherungstechnisches Ergebnis	<b>649</b>	345	304	88,1
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	<b>342</b>	-198	540	-
Operatives Ergebnis	<b>991</b>	147	844	574,1
Ergebnis	<b>562</b>	-41	603	-
<b>ERSTVERSICHERUNG***</b>	<b>3. Quartal 2009</b>	3. Quartal 2008		Veränderung
			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	<b>4.088</b>	4.038	50	1,2
Schaden-Kosten-Quote in %	<b>93,3</b>	88,6	4,7	
Versicherungstechnisches Ergebnis	<b>146</b>	514	-368	-71,6
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	<b>80</b>	-274	354	-
Operatives Ergebnis	<b>226</b>	240	-14	-5,8
Ergebnis	<b>89</b>	44	45	102,3
<b>AKTIE</b>	<b>3. Quartal 2009</b>	3. Quartal 2008		Veränderung
Ergebnis je Aktie in €	<b>3,30</b>	-0,02	3,32	-

\* Vorjahreswerte angepasst aufgrund der Erstanwendung IFRS 8.

\*\* Angepasst aufgrund IFRS 3.62.

\*\*\* Vor Eliminierung segmentübergreifender konzerninterner Geschäftsvorfälle.